
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.471 Sexta-feira, 14 DE JULHO DE 2023

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Considerando o dispositivo na legislação pertinente, a Diretoria Exe-
cutiva da Companhia de Gás do Pará RESOLVE aprovar de forma unânime 
e sem ressalvas : A Aquisição de Equipamentos destinados a atender as 
demandas de preservação e manutenção das estações de distribuição de 
Gás Natural instaladas no SDGN 1 em Barcarena/PA: , por meio da con-
tratação da empresa CARLSONS PRODUTOS INDUSTRIAIS LTDA (CNPJ nº 
62.954.987/0001-30). A aquisição de pronta entrega tem o valor global de 
R$ 7.798,30 (sete mil, setecentos e noventa e oito reais e trinta centavos) 
e se formaliza nos termos do processo administrativo no 023/2023 (Dis-
pensa de Licitação n.º15/2023). Data de Autorização/Ratificação: 15 de 
junho de 2023. Membros da Diretoria Executiva: Fernando de Souza Flexa 
Ribeiro – Diretor Presidente. Paulo Guardado – Diretor Técnico e Comer-
cial. André Macêdo – Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 962546

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 151/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do processo 2023/733761, R E S O L V E:
INTERROMPER a contar de 17/07/2023 à 23/07/2023, por motivo de ser-
viço, o período de descanso anual do Srº Diretor de Estratégia e Rela-
ções Institucionais, ANTONIO DE PADUA RODRIGUES FILHO, matrícula 
5946321/3, concedido através da Portaria 131/2023-RH/DAF, publicada no 
DOE 35.460 de 05/07/2023, ficando 08 (oito) dias para gozo futuro.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 13 de julho de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 962800

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 12/2023 - CODEC
EXERCÍCIO: 2023 | PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/490155.
CONTRATADA: ONLINE SOLUÇÕES DIGITAIS LTDA., inscrita no CNPJ nº 
11.587.975/0001-84, com sede à Av. Miguel Sutil, nº 8388 (salas 602, 
604-609) - bairro Santa Rosa, Cuiabá/MT, CEP nº 78040-365.
OBJETO: Aquisição de serviço de Portal de Assinaturas Digitais Online, para 
atender as necessidades da Companhia.
FUNDAMENTO: Dispensa de Licitação nº 011/2023, nos termos do artigo 
29, II da Lei nº 13.303/2016 e do RILC da CODEC.
VALOR GLOBAL: R$ 612,00 (seiscentos e doze reais).
DATA DE ASSINATURA: 13.07.2023 | VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 962705

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NÚMERO DA DISPENSA: 014/2023.
DATAS DA DISPENSA E RATIFICAÇÃO: 12/06/2023.
EMPENHO: 2023.700201NE000385.
PRD: 7020120232023000085.
OBJETO: Catering para 50 pessoas, durante a Caravana do Comércio Exte-
rior em Santarém, nos dias 15 e 16/06/23, conforme os critérios previstos 
por esta Companhia.
CONTRATADA: A G PRATA SERVIÇOS E EVENTOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ nº 18.519.318/0001-49.
F.P.: 70201 22.661.1498.7656 / FONTE: 01501.000061 / ED: 339039 / 
VALOR: R$ 1.350,00 (mil trezentos e cinquenta reais).
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 29, II da Lei nº 13.303/16 e RILC/CODEC.
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do PAE nº 2023/653371.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 962801

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 152/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/758014; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: EVANDRO DINIZ SOARES JUNIOR, matrícula: 5823587/5, 
ocupante do cargo de Gerente de Relações Institucionais.
OBJETIVO: Afim de representar a Codec á participar da 16° feira ME-
CSHOW/2023
DESTINO: Vitória (ES)
PERÍODO: 08 á 11/08/2023
QTDE : 3 e ½ ( três e meia diária)
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 13 de julho de 2023
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 962630
PORTARIA Nº 153/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/758570; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: MANOEL IBIAPINA ARAUJO CAVALEIRO DE MACEDO, ma-
trícula: 5947055/2, ocupante do cargo de Diretor de Atração, Investimen-
tos e Negócios.
OBJETIVO: Afim de representar a Codec á participar da 16° feira ME-
CSHOW/2023
DESTINO: Vitória (ES)
PERÍODO: : 08 á 11/08/2023
QTDE:  3 e ½ diária ( três e meia diária)
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 13 de julho de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 962730

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 113/2023 GAB/IME-
TROPARA/INMETRO.
O IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições, informa que na diária epigrafada, 
publicada na edição do DOE: 35.469, Protocolo nº: 962162, em 13/07/2023;
ONDE SE LÊ: 
“JOSÉ MARIA MONTEIRO MURIBECA / Matrícula:19– Valor: R$ 3.916,77.”.
LEIA-SE: 
“RAIMUNDO AZEVEDO CORREA / Matrícula: 37 – Valor: 3.916,77”.
Daniel Freitas Nascimento
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 962637

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 118/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 12 de ju-
lho de 2023.
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
Origem:Belém
Destino: Agua Azul do Norte, Conceição do Araguaia, Redenção, São Félix 
do Xingu, Tucumã e Xinguara.
Objetivo: realizar execução de fiscalização / verificação periódica metroló-
gica em instrumentos de pesar e medir.
Servidores:ANDERSON CLEYTON BARBOSA / 
Matrícula: 253 – Valor: R$ 2.729,87.
CARLOS LACERDA PANTOJA WERNECK / 
Matrícula:271 – Valor: R$ 2.729,87.
Período: 17/07 a 28/07/2023– 11,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 962707


